
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH CAO BẰNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND     Cao Bằng, ngày        tháng 9 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số năm 2024” 

 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng 

Thực hiện Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2024; triển khai 

các hoạt động tuyên truyền và nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, Ủy ban 

nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về 

Chuyển đổi số năm 2024” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời, đầy đủ về nội dung, tầm quan 

trọng, lợi ích và những giá trị thiết thực mà chuyển đổi số mang lại trong giai 

đoạn hiện nay. 

- Thông qua Cuộc thi, nhằm nâng cao nhận thức về chuyển đổi số, góp 

phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết số 11-NQ/TU 

ngày 07/3/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về xây dựng Chính 

quyền điện tử hướng tới Chính quyền số, chuyển đổi số tỉnh Cao Bằng đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo đúng nghiêm túc, khoa học, tiết kiệm, mang 

lại hiệu quả thiết thực; thu hút đông đảo cán bộ, công chức, viên chức và nhân 

dân tham gia 

- Hệ thống kỹ thuật phần mềm phục vụ tổ chức Cuộc thi hoạt động ổn 

định, chính xác, hiệu quả, đảm bảo an toàn, bảo mật thông tin. 

- Sử dụng hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, nền tảng số, nền tảng 

mạng xã hội để phát động, tuyên truyền và tổ chức Cuộc thi. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI 

1. Phạm vi: Cuộc thi được phát động, tổ chức trong phạm vi toàn tỉnh Cao Bằng. 

2. Đối tượng dự thi 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan nhà nước; 

thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và người dân từ đủ 18 tuổi trở lên trên 

địa bàn tỉnh. 
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- Các đối tượng không được tham gia cuộc thi: Thành viên Ban Tổ chức, 

Ban Giám khảo, Tổ giúp việc và đơn vị quản lý hệ thống cuộc thi. 

III. TÊN GỌI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, 

GIẢI THƯỞNG VÀ KINH PHÍ 

1. Tên gọi cuộc thi: Cuộc thi “Tìm hiểu về Chuyển đổi số năm 2024” 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

2. Nội dung 

- Những vấn đề chung, tổng quan về chuyển đổi số. 

- Chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ triển khai 

về chuyển đổi số.  

- Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về triển 

khai chuyển đổi số.  

- Thông tin, kiến thức, kỹ năng khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin, 

nền tảng số do tỉnh triển khai, dịch vụ công trực tuyến.  

- Kiến thức, kỹ năng về an toàn thông tin trên môi trường số. 

- Các văn bản triển khai một số nội dung cơ bản về chuyển đổi số về nhận 

thức số, thể chế số, nhân lực số, hạ tầng số, hoạt động chính quyền số, kinh tế 

số, xã hội số và dữ liệu số được quy định trong các Văn bản của Đảng, Nhà 

nước của Trung ương và của tỉnh (Tỉnh ủy, UBND tỉnh). 

4. Hình thức 

- Thi trắc nghiệm bằng hình thức trực tuyến tại địa chỉ 

https://cuocthitimhieuchuyendoiso.caobang.gov.vn hoặc truy cập qua liên kết 

trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. 

- Người tham gia cuộc thi từ máy vi tính hoặc các thiết bị điện tử khác 

(điện thoại, máy tính bảng…) có kết nối Internet. Mỗi người chỉ được tham gia 

tối đa 02 lần. 

- Mỗi lần tham gia dự thi, người tham gia phải trả lời 30 câu hỏi được 

máy tính lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng đề do Ban Tổ chức cuộc thi chuẩn bị 

và câu hỏi phụ (dự đoán số lượt người tham gia dự thi). Thời gian làm bài thi tối 

đa không quá 30 phút. 

5. Thời gian, lộ trình tổ chức 

5.1. Cuộc thi diễn ra trong 01 đợt, dự kiến bắt đầu trong tháng 10 (hoặc 

tháng 11) theo điều kiện thực tế (có Thông báo sau). 

5.2. Lộ trình triển khai: theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch. 

6. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức cuộc thi trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các cá 

nhân đạt giải theo Thể lệ cuộc thi với cơ cấu giải thưởng gồm: 01 giải nhất; 02 

giải nhì; 03 giải ba; 05 giải khuyến khích. 
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7. Kinh phí 

Kinh phí tổ chức cuộc thi từ nguồn kinh phí giao Sở Thông tin và Truyền 

thông năm 2024 và từ hoạt động xã hội hóa (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông  

- Là cơ quan Thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi; phối hợp với Văn 

phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức và Tổ giúp việc cuộc thi (về cơ cấu, thành 

phần, số lượng); tham mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ cuộc thi, bộ câu hỏi, 

đáp án phục vụ cuộc thi.  

- Chủ trì lựa chọn và phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm thiết kế hệ 

thống thi trực tuyến bảo đảm vận hành thông suốt, an toàn, bảo mật thông tin; 

Thiết kế banner cuộc thi để triển khai cuộc thi trực tuyến trên Cổng thông tin 

điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, UBND các huyện, 

thành phố và các trang mạng xã hội phổ biến. 

- Tuyên truyền, phổ biến và phát động Cuộc thi bằng nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú.  

- Tham mưu tổ chức Lễ tổng kết và trao giải cuộc thi; báo cáo tổng kết 

cuộc thi theo quy định. 

- Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí 

đẩy mạnh tuyên truyền về cuộc thi.  

2. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đảm bảo kinh phí thực hiện 

các nhiệm vụ theo Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiều về Chuyển đổi số năm 

2024 và tổng hợp thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

3. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố 

- Kịp thời triển khai và hưởng ứng cuộc thi tại cơ quan, đơn vị, địa 

phương; triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

nghiên cứu các nội dung, tài liệu và tích cực tham gia cuộc thi. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về cuộc thi bằng nhiều hình thức phù 

hợp (như: tuyên truyền về cuộc thi, đăng tải thể lệ, nội dung cuộc thi, link liên 

kết cuộc thi trên Trang thông tin điện tử, Trang mạng xã hội, truyền thanh cơ sở 

của cơ quan, đơn vị, địa phương và các hình thức khác), đảm bảo cho cán bộ, 

công chức, viên chức thuộc đơn vị, người dân tại địa phương tham gia cuộc thi 

thuận lợi nhất. 

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở đơn vị, địa 

phương để tham gia cuộc thi đạt kết quả tốt. 
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4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Định hướng, chỉ đạo, tuyên truyền 

về Cuộc thi đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tích 

cực hưởng ứng tham gia cuộc thi; đăng tải kịp thời, đầy đủ các thông tin liên 

quan đến Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của đơn vị. 

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - 

xã hội tỉnh: Phối hợp tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên, hội viên, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tích cực hưởng 

ứng và tham gia cuộc thi. 

6. Đề nghị Tỉnh đoàn Thanh niên tỉnh: Phối hợp triển khai cuộc thi đến 

các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc; chỉ đạo và đôn đốc các đơn vị tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, thanh niên tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi và 

thường xuyên đăng tải tuyên truyền về cuộc thi trên trang thông tin điện tử và 

trang mạng xã hội của tổ chức Đoàn - Hội các cấp phù hợp phạm vi và đối 

tượng dự thi. 

7. Đề nghị Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: đưa tin, 

tuyên truyền về cuộc thi; tích cực phát động tham gia cuộc thi trên các chuyên 

trang, chuyên mục về chuyển đổi số, trên các trang mạng xã hội của báo, đài; 

vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia 

cuộc thi. 

8. Các cơ quan, đơn vị được phân công công tác triển khai tổ chức, thực 

hiện (chi tiết tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch) có trách nhiệm phối hợp triển khai 

đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ đề ra. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển 

khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và 

Truyền thông) để được hướng dẫn./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VPUB: LĐVP, HC-TC, TTTT; 

- Lưu: VT, VX(M). 

 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Trường Huy 



 

Phụ lục 
LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI TỔ CHỨC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-UBND ngày         /9/2024 của UBND tỉnh Cao Bằng) 

 

STT Nội dung thực hiện 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian  

hoàn thành 

1 Công tác chuẩn bị 

1.1 

Tham mưu UBND tỉnh 

thành lập Ban Tổ chức, Tổ 

giúp việc cuộc thi 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, 

ngành liên 

quan 

Ngày 05/10/2024 

1.2 

Tham mưu họp Ban Tổ 

chức cuộc thi và thống 

nhất, ban hành Thể lệ cuộc 

thi 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, 

ngành liên 

quan 

Tháng 10/2024 

1.3 
Tổng hợp, hoàn chỉnh Bộ 

đề thi 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Các Sở, 

ngành liên 

quan 

Tháng 10/2024 

1.4 

Xây dựng hoàn chỉnh, vận 

hành thử phần mềm phục 

vụ cuộc thi 

Sở Thông tin và 

Truyền thông 

Đơn vị cung 

cấp phần 

mềm 

Tháng 10/2024 

2 Công tác tổ chức tuyên truyền, vận động 

2.1 
Triển khai, phát động 

Cuộc thi 

Ban Tổ chức 

cuộc thi 

Các cơ quan, 

đơn vị 
Tháng 10/2024  

2.2 

Thông báo, tuyên truyền, 

phổ biến, quảng bá về 

cuộc thi trên các kênh 

thông tin 

Báo Cao Bằng, 

Đài Phát thanh 

và Truyền hình 

Cao Bằng, Cổng 

Thông tin điện 

tử tỉnh 

Các Sở, 

ngành, địa 

phương 

Tháng 10/2024 

3 Tổ chức triển khai cuộc thi 

3.1 
Tổ chức thi và công bố kết 

quả theo Kế hoạch 
Ban Tổ chức 

Các Sở, 

ngành, địa 

phương 

Trong tháng 

11/2024 
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STT Nội dung thực hiện 
Đơn vị  

chủ trì 

Đơn vị  

phối hợp 

Thời gian  

hoàn thành 

3.2 Họp Ban Tổ chức cuộc thi Các thành viên Ban Tổ chức Tháng 11/2024 

3.3 
Quyết định phê duyệt kết 

quả cuộc thi 
Các thành viên Ban Tổ chức Tháng 11/2024 

4 
Tổ chức Lễ tổng kết, trao 

giải cuộc thi 
Ban Tổ chức 

Các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan; các cá 

nhân đạt giải 

Tháng 11/2024 
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